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krete opgaver, som synes særligt oplagte og re- 
levante. 

Svar: 
Forslaget vil give ministeren mulighed for at 

bede Danmarks Grundforskningsfond påtage sig 
nærmere afgrænsede opgaver. Forslaget præci- 
serer samtidig Danmarks Grundforskningsfonds 
mulighed for at påtage sig sådanne opgaver. 
Derved bringes fondens ekspertise i højere grad 
i anvendelse. Forslaget har ingen sammenhæng 
med fondens egne aktiviteter, og armslængde 
princippet påvirkes derfor ikke af forslaget. 

Der vil være tale om en gensidig aftale, som 
også kan indeholde aftale om et vederlag til fon- 
den for ydelsen. Da Danmarks Grundforsk- 
ningsfond allerede i dag påtager sig mindre op- 
gaver uden vederlag, sigter forslaget især til stør- 
re opgaver. 

Et konkret eksempel på sådan en opgave er se- 
kretariatsmæssig bistand i forbindelse med en 
forskningsmæssig aktivitet. Aktuelt yder Dan- 
marks Grundforskningsfond sådan bistand i for- 
bindelse med UNIK-initiativet, hvor opgaven 
blev tildelt efter udbud. Forslaget vil give mulig- 
hed for, at ministeren direkte kan aftale med be- 
styrelsen, at fonden påtager sig opgaver, hvor 
fondens særlige ekspertise på enestående vis vil 
bidrage til opgaveløsningen. 

Andre eksempler kunne være konkrete rådgiv- 
ningsmæssige opgaver, f.eks. i forbindelse med 
igangsættelse eller udmøntning af initiativer in- 
den for grundforskning eller i forskningsfaglige 
spørgsmål i øvrigt, hvor Danmarks Grundforsk- 
ningsfond kan bidrage med sin særlige eksperti- 
se i forhold til det øvrige forskningsrådgivende 
system. 

Det skal afslutningsvis nævnes, at Danmarks 
Grundforskningsfond i deres høringssvar tilslut- 
ter sig forslaget. 

Spørgsmål 3: 
Var det en fejl, da ministeren i lovforslaget 

foreslog et loft over Grundforskningsfondens år- 
lige uddelinger på 300 mio. kr., eftersom mini- 
steren ved 1. behandlingen af lovforslaget til- 
kendegav, at regeringen nu vil hæve loftet, og 
hvorledes kunne denne fejl forekomme? 

Svar: 
Nej, det var ikke en fejl. Lovforslaget er frem- 

sat under hensyntagen til to politiske aftaler om 

henholdsvis kapitalindskud i Danmarks Grund- 
forskningsfond og om overgang til fuld omkost- 
ningsdækning af forskningstiIskud (nyt forsk- 
ningsoverhead). 

Aftale om kapitalindskud i Danmarks Grund- 
forskningsfond er indgået mellem regeringen, 
Dansk Folkeparti og Ny Alliance med det over- 
ordnede formål at sikre en videreførelse af Dan- 
marks Grundforskningsfond. Hovedsigtet med 
aftalen er at sikre fonden et langsigtet og stabilt 
arbejdsgrundlag. Med aftalen sikres fondens vi- 
dereførelse i de næste 25 år med et indskud af ny 
kapital på 3 mia. kr. i 2008. 

En levetid på yderligere 25 år muliggør et år- 
ligt gennemsnitligt uddelingsniveau på 300 mio. 
kr. beregnet under forudsætninger om afkast, ad- 
ministrationsomkostninger, m.v. Det nuværende 
loft over uddelinger erstattes med lovforslaget af 
et årligt gennemsnit. Dette forslag tilsigter, at 
øge fondens fleksibilitet i de årlige uddelinger. 

Til sammenligning var det mulige gennem- 
snitlige uddelingsniveau angivet i fundatsen ca. 
253 mio. kr. årligt frem til og med 2004, ca. 293 
mio. kr. i 2005 og ca. 318 mio. kr. fra og med 
2006.-, I perioden 2003-2007 har fonden i gen- 
nemsnit uddelt knap 210 mio. kr., idet denne pe- 
riode dog ligger lavere end foregående perioder. 

300 mio. kr. årligt i gennemsnit sikrer således 
fondens videreførelse på langt sigt, og svarer til 
hidtidigt uddelingsniveau set over en længere 
periode. 

Aftale om fuld omkostningsdækning af forsk- 
ningstilskud (nyt forskningsoverhead) er en del 
af aftalen om opfølgning på globaliseringsafta- 
lerne, og er indgået mellem regeringen, Social- 
demokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radika- 
le Venstre. 

Det fremgår af aftalen, at forskningsrådene og 
fondene (Højteknologifonden og Danmarks 
Grundforskningsfond) skal betale de fulde om- 
kostninger til de forskningsprojekter, som der 
gives bevilling til. Overgangen til fuld omkost- 
ningsdækning sker i to etaper. Første etape gen- 
nemføres i 2008, hvor overheadsatsen stiger fra 
20 pet. til 35 pet. Anden etape aftales i forbindel- 
se med forhandlinger om finansloven for 2009. I 
aftalen kompenseres Grundforskningsfonden 
ikke for de øgede omkostninger.. 홢 

På grund af den forsinkede finanslov og med 
henblik på at få vedtaget en lovændring tidligst 
muligt til gavn for både Danmarks Grundforsk- 


